per recarsi ad abitare in Bologna "*. Come si vede il dubbio

' Cittadella, Notizie relative a Ferrara, pag. 502.

^ Pag. 66 — Giornale Ligustico, anno 1889, pag. 152-156.

^ Cittadella, op. cit., pag. 504.

•* Imbreviature del notaro Aronne Bianco della Pietra.
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da me sollevato non è forse del tutto destituito di fonda-

mento.

Durò prospera in Bologna siffatta industria per molto tempo,

minacciò di cadere ed annientarsi sul finire del secolo decimo-

settimo, a causa di un forte diritto imposto su di essa, in ra-

gione di quindici baiocchi per libbra. Ricorsero i fabbricanti di

seta forastiera ai legati, varie volte, ma invano. Finalmente

nel 16S9 il cardinale Negroni, genovese, si prese vivamente a

cuore la pratica ed, in seguito alle sue istanze, il Senato bo-

lognese, con 29 voti favorevoli sopra 32 votanti, deliberò di abo-

lire il dazio ^ Particolari di non molto rilievo sono questi, ma
d' ogni cosa giova conservare memoria, perchè alla costruzione

dei grandi edifizi è necessario far precedere la raccolta di tutti

i materiali.

(ConiinuaJ Paolo Accame

' Biblioteca Civica di (3enova, Miscellanea Varia D. 3, 8, 7.
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DOCUMENTI

L

1225. 10 Giugno.

Convenzione fra Tomaso, conte di Savoia e gli inviati del co-

mune di Genova ed il comune di Asti.

In nomine Domini Amen. D. Thomas Comes Sabaudiae taliter

convenit et per stipulationem promisit D. Porco de Porcis et D. Gui-

lielmo Piccavicia nuntiis Communis lanue recipientibus nomine dicti

comunis lanue videlicet quod ipse habebit in servitio communis lamie

contra inimicos lanue milites bonos de Burgundia centum octuaginta

guarnitos cum equis coopertis ferro vel punctis et armis militaribus ita

quod quilibet niilitura habebit equos quatuor vel plus, vel tres ad minus

et de ipsis railitibus habebit LXXX apud Ast cum tribus Capitaneis, prò

veniendo in servitium lanue a die lovis X usque dies YllI et ipse in

propria persona erit apud Ast cum aliis centum militibus causa ve-

niendi in servitium lanue a die presenti usque ad hebdomadas

tres vel ante si poterit et serviet cum ipsius militibus Centum com-

muni lanue, Inter communi lanue per menses duos veniendo . stando

et redeundo. ita quod adventus militum usque in Ast rationetur se-

ptem dies et redditus eorum per aliquos dies septem postquam re-

dierint in Ast et dabit operam bona fide quod quilibet militum ha-

beat secum servientiuin unum guarnitum . ita quod non teneatur de